1

关于南国置业股份有限公司

2024 年度股东大会的

法律意见书

二零二五年五月二十日

华 隽 律 师 事 务 所
HUA JUN & CO.

2

湖北华隽律师事务所

关于南国置业股份有限公司

2024 年度股东大会的法律意见书

致:南国置业股份有限公司

根据《中华人民共和国证券法》(以下简称《证券法》)、《中华人

民共和国公司法》(以下简称《公司法》)和中国证券监督管理委员会

(以下简称中国证监会)关于《上市公司股东大会规则》(以下简称《规

则》)等法律、法规和规范性文件的要求，湖北华隽律师事务所(以下简

称本所)接受南国置业股份有限公司(以下简称公司)委托，指派本所律

师出席公司 2024年度股东大会(以下简称本次股东大会)，并出具本法

律意见书。

为出具本法律意见书，本所律师对公司本次股东大会所涉及的有关

事项进行了审查，查阅了本所律师认为出具本法律意见书所必须查阅的

文件，并对有关问题进行了必要的核查和验证。在本法律意见书中，本

所律师根据《规则》的要求，仅对公司本次股东大会的召集、召开程

序、出席人员的资格、新议案的提出、股东大会表决程序和表决结果的

合法性发表意见，而不对本次股东大会所审议的议案内容和该等议案中

所表述的事实或数据的真实性和准确性发表意见。本所律师依法对本法

律意见书承担相应的责任。

本所律师根据《证券法》第十九条和《规则》第五条的要求，按照

律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对公司提供的有

关文件和有关事项进行了核查和验证，出席了公司 2024年度股东大

会。现出具法律意见如下:

一、关于本次股东大会召集、召开的程序

(一)经本所律师查验，本次股东大会由公司第六届董事会第十一次

3

会议提议召开。2025年 4月 29日，公司董事会在《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和“巨潮资讯网”上刊登了《南

国置业股份有限公司关于召开 2024年度股东大会的通知》。本所律师经

查验认为，公司召开本次股东大会的公告刊登日期距本次股东大会的召

开日期业已超过二十日。公司发布的公告载明了会议召开的时间、地点

及审议事项，说明了股东有权出席并可委托代理人出席和行使表决权、

有权出席股东大会的股东的股权登记日、出席会议股东的登记办法等内

容。公司本次股东大会的程序和公告符合《公司法》、《规则》及公司章

程的规定。

（二）公司董事会提请本次股东大会审议的议案为：

议案 1 《2024年度董事会工作报告》

议案 2 《2024年度监事会工作报告》

议案 3 《2024年度年度报告及摘要》

议案 4 《2024年度财务报告》

议案 5 《2024年度利润分配方案的议案》

议案 6 《关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》

议案 7 《关于为控股子公司提供担保的议案》

议案 8 《关于向关联担保方支付担保费用的议案》

议案 9 《关于为参股公司提供财务资助的议案》

议案 10 《关于提请股东大会审批 2025 年度获取股东借款的议案》

议案 11 《关于与电建保理公司开展商业保理融资业务暨关联交易

的议案》

议案 12 《关于续聘会计师事务所的议案》

议案 13 《关于公司董事、监事 2024年度薪酬方案的议案》

议案 14 《关于 2025年度日常关联交易预计的议案》

4

经查验，以上议案符合《公司法》、《规则》及公司章程的有关规定，

并已在本次股东大会公告中列明，议案内容已充分披露。

（三）经查验，本次股东大会现场会议召开时间为 2025 年 5 月 20

日（星期二）下午 14:30；网络投票的日期和时间：通过深圳证券交易所

交易系统进行网络投票的时间为：2025 年 5 月 20 日的交易时间，即

9:15—9:25，9:30—11:30 和 13:00—15:00；通过深圳证券交易所互联

网投票系统投票的时间为 2025 年 5月 20 日 09:15 至 15:00 期间的任意

时间。

（四）经查验，本次股东大会会议地点为：武汉市江汉区江汉北路

3号南国中心二期T1写字楼2902会议室。表决方式为：现场投票与网络

投票相结合方式表决。

经本所律师查验，本次股东大会按照会议公告的召开时间、召开地

点、参加会议的方式、表决方式和公司章程规定的召开程序进行。

二、关于本次股东大会出席会议人员的资格

根据《公司法》、《证券法》、《规则》、公司章程及关于召开本次股东

大会的公告，参加本次股东大会的人员应为：

1、截止 2025年 5月 14日（星期三）下午收市后在中国证券登记结

算公司深圳分公司登记在册的公司股东均有权在办理登记手续后出席本

次股东大会及参加表决，股东因故不能亲自到会，可书面委托代理人（该

代理人不必是公司股东）出席会议和参加表决；

2、公司董事、监事和高级管理人员；

3、公司聘请的律师。

出席本次股东大会的股东 345 人，代表有表决权股份 737,251,626

股，占公司有表决权股份总数的 42.5121%。其中，通过现场投票的股东

4人，代表有表决权股份 702,203,397股，占公司有表决权股份总数的

5

40.4911%；通过网络投票的股东 341人，代表有表决权股份 35,048,229

股，占公司有表决权股份总额的 2.0210%。出席本次股东大会表决的股

东及股东代理人中，中小股东 343人，代表有表决权股份数 35,049,329

股，占公司股份总额的 2.0210%。

本所律师认为，出席本次股东大会的股东及股东代理人的资格符合

《公司法》、《证券法》及公司章程的规定，有权对本次股东大会的议案

进行审议、表决；不存在出席本次股东大会股东及其代表的股份表决权

有出席无效、代理无效或导致潜在纠纷的情况。

三、关于新议案的提出

经本所律师见证，在本次股东大会上没有股东提出新的议案。

四、关于本次股东大会的表决程序

经查验，本次股东大会按照法律、行政法规和公司章程规定的表决

程序，对全部议案采取现场投票和网络投票相结合的方式进行表决。监

票人、计票人和本所律师共同进行监票和计票，并当场宣布表决结果，

出席会议的股东和股东代理人对表决结果没有提出异议。

五、关于本次股东大会的表决结果

1、根据公司章程及相关规则的规定，本次股东大会审议的议案（《关

于向关联担保方支付担保费用的议案》《关于提请股东大会审批 2025 年

度获取股东借款的议案》《关于与电建保理公司开展商业保理融资业务暨

关联交易的议案》《关于 2025 年度日常关联交易预计的议案》除外）需

经出席本次股东大会的股东及股东代理人所持有效表决权的二分之一以

上通过。

2、经本所律师查验，本次股东大会审议的议案（《关于向关联担保

6

方支付担保费用的议案》《关于提请股东大会审批 2025 年度获取股东借

款的议案》《关于与电建保理公司开展商业保理融资业务暨关联交易的议

案》《关于 2025 年度日常关联交易预计的议案》除外）已经出席本次股

东大会的股东及股东代理人所持有效表决权的二分之一以上通过。

3、根据公司章程及相关规则的规定，本次股东大会审议的《关于向

关联担保方支付担保费用的议案》《关于提请股东大会审批 2025 年度获

取股东借款的议案》《关于与电建保理公司开展商业保理融资业务暨关联

交易的议案》《关于 2025年度日常关联交易预计的议案》涉及关联交易，

需经出席本次股东大会的非关联股东及非关联股东代理人所持有效表决

权的二分之一以上通过。

4、经本所律师查验，本次股东大会审议的《关于向关联担保方支付

担保费用的议案》《关于提请股东大会审批 2025 年度获取股东借款的议

案》《关于与电建保理公司开展商业保理融资业务暨关联交易的议案》《关

于 2025 年度日常关联交易预计的议案》已经出席本次股东大会的非关

联股东及非关联股东代理人所持有效表决权的二分之一以上通过，关联

股东回避了表决。

5、经查验，公司本次股东大会审议的相关议案已对中小投资者的表

决进行单独计票，本次股东大会的具体表决结果及中小投资者表决单独

计票情况如下：

议案 1 《2024年度董事会工作报告》

总表决情况：

同意 736,487,726股，占出席会议有效表决权股份总数的 99.8964%；

反对 434,100股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0589%；

弃权 329,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0447%。

议案 2 《2024年度监事会工作报告》

7

总表决情况：

同意 736,488,326股，占出席会议有效表决权股份总数的 99.8965%；

反对 433,500股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0588%；

弃权 329,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0447%。

议案 3 《2024年度年度报告及摘要》

总表决情况：

同意 736,342,426股，占出席会议有效表决权股份总数的 99.8767%；

反对 433,500股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0588%；

弃权 475,700股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0645%。

议案 4 《2024年度财务报告》

总表决情况：

同意 736,342,326股，占出席会议有效表决权股份总数的 99.8767%；

反对 433,500股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0588%；

弃权 475,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0645%。

议案 5 《2024年度利润分配方案的议案》

总表决情况：

同意 736,331,726股，占出席会议有效表决权股份总数的 99.8752%；

反对 435,100股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0590%；

弃权 484,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0658%。

中小股东表决情况：

同意 34,129,429股，占出席会议有效表决权股份总数的 97.3754%；

反对 435,100股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.2414%；

8

弃权 484,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3832%。

议案 6 《关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》

总表决情况：

同意 736,267,226股，占出席会议有效表决权股份总数的 99.8665%；

反对 437,100股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0593%；

弃权 547,300股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0742%。

议案 7 《关于为控股子公司提供担保的议案》

总表决情况：

同意 734,372,847股，占出席会议有效表决权股份总数的 99.6095%；

反对 2,486,379股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.3372%；

弃权 392,400股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0532%。

中小股东表决情况：

同意 32,170,550股，占出席会议有效表决权股份总数的 91.7865%；

反对 2,486,379股，占出席会议有效表决权股份总数的 7.0939%；

弃权 392,400股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.1196%。

议案 8 《关于向关联担保方支付担保费用的议案》

总表决情况：

同意 33,988,229股，占出席会议有效表决权股份总数的 96.9726%；

反对 522,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.4916%；

弃权 538,300股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.5358%。

中小股东表决情况：

9

同意 33,988,229股，占出席会议有效表决权股份总数的 96.9726%；

反对 522,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.4916%；

弃权 538,300股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.5358%。

议案 9 《关于为参股公司提供财务资助的议案》

总表决情况：

同意 735,486,826股，占出席会议有效表决权股份总数的 99.7606%；

反对 1,226,500股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.1664%；

弃权 538,300股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0730%。

中小股东表决情况：

同意 33,284,529股，占出席会议有效表决权股份总数的 94.9648%；

反对 1,226,500股，占出席会议有效表决权股份总数的 3.4994%；

弃权 538,300股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.5358%。

议案 10 《关于提请股东大会审批 2025 年度获取股东借款的议案》

总表决情况：

同意 34,330,329股，占出席会议有效表决权股份总数的 97.9486%；

反对 243,200股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.6939%；

弃权 475,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3575%。

中小股东表决情况：

同意 34,330,329股，占出席会议有效表决权股份总数的 97.9486%；

反对 243,200股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.6939%；

弃权 475,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3575%。

10

议案 11 《关于与电建保理公司开展商业保理融资业务暨关联交易

的议案》

总表决情况：

同意 34,489,029股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.4014%；

反对 230,500股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.6576%；

弃权 329,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.9410%。

中小股东表决情况：

同意 34,489,029股，占出席会议有效表决权股份总数的 98.4014%；

反对 230,500股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.6576%；

弃权 329,800股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.9410%。

议案 12 《关于续聘会计师事务所的议案》

总表决情况：

同意 736,437,626股，占出席会议有效表决权股份总数的 99.8896%；

反对 410,500股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0557%；

弃权 403,500股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0547%。

议案 13 《关于公司董事、监事 2024年度薪酬方案的议案》

总表决情况：

同意 735,491,526股，占出席会议有效表决权股份总数的 99.7613%；

反对 1,276,400股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.1731%；

弃权 483,700股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.0656%。

中小股东表决情况：

同意 33,289,229股，占出席会议有效表决权股份总数的 94.9782%；

11

反对 1,276,400股，占出席会议有效表决权股份总数的 3.6417%；

弃权 483,700股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.3801%。

议案 14 《关于 2025年度日常关联交易预计的议案》

总表决情况：

同意 34,121,229股，占出席会议有效表决权股份总数的 97.3520%；

反对 242,700股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.6925%；

弃权 685,400股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.9555%。

中小股东表决情况：

同意 34,121,229股，占出席会议有效表决权股份总数的 97.3520%；

反对 242,700股，占出席会议有效表决权股份总数的 0.6925%；

弃权 685,400股，占出席会议有效表决权股份总数的 1.9555%。

此外，会议还听取了 2024年度独立董事述职报告。

六、结论意见

综上所述，本所律师认为，公司本次股东大会的召集、召开程序符

合法律、法规和公司章程的有关规定；出席会议人员的资格合法、有效；

表决程序和表决结果符合法律、法规和公司章程的规定；本次股东大会

通过的有关决议合法有效。

12

（此页无正文，为《湖北华隽律师事务所关于南国置业股份有限公司

2024年度股东大会的法律意见书》的签署页）

负 责 人

                顾  俊

湖北华隽律师事务所             经办律师

                                            卢丹丹

                                                  陈薇旭

                                           2025年5月20日